
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6540 - SERVIZIO MOBILITA'  

Codice operativo DUP: J2A1005c - Attività legate alla viabilità

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta nr 487 del 30 Dicembre 2015 è stato approvato il 
progetto per le prestazioni del servizio di manutenzione degli impianti 
semaforici su tutto il territorio comunale per un importo complessivo di € 
200.000,00 della durata di nr 2 anni;

- con Determinazione Dirigenziale nr 881 del 08 Giugno 2016 è stata indetta 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D. Lgs, 50/2016 per l’affidamento del 
servizio, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. c) procedendo all’individuazione delle ditte tramite piattaforma elettronica 
SINTEL ARCA di Regione Lombardia;

- in data 05 Agosto 2016 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica SINTEL 
e sul sito web del Comune un avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in argomento; entro 
la data di scadenza indicata sul bando, 08 Settembre 2016 h. 17.00, si 
candidavano nr 15 ditte;

- in data 03 Ottobre 2016, si analizzavano le candidature pervenute come da 
verbale sottoscritto e agli atti, e si procedeva a indire gara per l’affidamento 
del servizio invitando tutte le imprese che avevano manifestato interesse;

- in data 30 Novembre 2016 si è tenuta la seduta di gara per la valutazione 
delle nr  5 offerte pervenute entro il termine perentorio stabilito sulla lettera di 
invito (24 Novembre 2016 h. 17.00). 

Considerato che:

- le operazioni di gara si sono concluse in data 23 Dicembre 2016  a seguito 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
79

3 
/ 0

3/
02

/2
01

7



della verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 D. Lgs. 
50/2016, con l’aggiudicazione provvisoria del servizio all’impresa La 
Semaforica Srl con sede in via Ponticello, 17 – Padova con il ribasso percentuale 
del 56,69% giuste le risultanze dei verbali di gara;

Ritenuto opportuno provvedere quanto prima all’aggiudicazione del servizio al 
fine di assicurare la manutenzione ordinaria degli impianti semaforici su tutto il 
territorio del Comune, opere indifferibili e non trascurabili al fine di tutelare la 
sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza debole, a cui l’Amministrazione 
Comunale è tenuta ai sensi dell’art. 14 del Codice della Strada (“Poteri e 
compiti degli enti proprietari delle strade”);

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione dirigenziale n. 142/2016;  
Deliberazione di Giunta n. 487/2015;  Determinazione dirigenziale n. 881/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO MOBILITA'  come da vigente funzionigramma;

Visto che il D.L. n. 244 del 30.12.2016, pubblicato sulla GU – Serie Generale – n. 
304 del 30.12.2016, ha differito al 31.03.2017 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di previsione per l'anno 2017;
Verificato che ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000 l'esercizio 
si intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 
31.03.2017;
 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa Simonetta Vittoria, Responsabile del 
Servizio Mobilità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
79

3 
/ 0

3/
02

/2
01

7



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;

Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Si dà atto che  per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente 
provvedimento si terrà conto nella formazione del bilancio di cassa per 
l'esercizio 2017.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità. 

D E T E R M I N A 

- di approvare i verbali agli atti relativi alla procedura negoziata per 
l’aggiudicazione del servizio di manutenzione degli impianti semaforici per un 
periodo di 24 mesi, dai quali è emersa la seguente graduatoria finale:

1° La Semaforica Srl (ribasso 56,69%)

2° FIS Fabbrica Italiana Semafori Srl (ribasso 56,00%)

3° S.C.A.E. Spa (ribasso 54,90%)

4° Elsis Srl (ribasso 37,743%)

5° Elettrica System Srl (ribasso 36,55%)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
79

3 
/ 0

3/
02

/2
01

7



- di affidare il servizio in oggetto all’impresa La Semaforica Srl con sede in via 
Ponticello, 17 – Padova precisando che il successivo contratto verrà stipulato 
nella forma dell’atto pubblico;

-  di affidare altresì il servizio per un importo contrattuale complessivo di € 
88.812,77 comprensivo di oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso e IVA al 22% così suddiviso:

a) tot. canone biennale di manutenzione ordinaria € 46.797,10

b) somme a disposizione per modifiche e adeguamenti € 22.824,37

c) oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza € 3.175,88

d) IVA al 22% (su voci a), b), c)) € 16.015,42

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulle autocertificazioni prodotte dall’impresa in sede di gara e sotto la 
condizione dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali 
verifiche (contributive, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo;

- a seguito del trasferimento di personale individuato con Determinazione 
Dirigenziale nr 881/2016, di individuare le seguenti figure professionali al fine 
di ottimizzare le attività previste, seguire nel dettaglio gli ordini dei lavori, la 
successiva verifica delle opere eseguite e la liquidazione delle stesse:

- R.U.P. ing. Carlo Nicola Casati

- Progettista geom. Sara Zanotta

- Direttore dell’Esecuzione geom Sara Zanotta 

- Direttore Operativo ing. Lucia Terruzzi

- di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale e di 
procedere, decorsi i termini previsti dalla normativa vigente, alla conseguente 
stipula del contratto.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
79

3 
/ 0

3/
02

/2
01

7



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 8133

GESTIONE 
IMPIANTI 
SEMAFORI
CI

1030209011 10051 88812.77

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: LA 
SEMAFORICA S.R.L..

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 657432589C

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

39
 d

el
 1

7/
01

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

03
/0

2/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 N
IC

O
L

A
 F

R
A

N
C

E
SC

O
 C

A
SA

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

17
79

3 
/ 0

3/
02

/2
01

7



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  39 
del 17/01/2017.

Si sub/impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2016 8133

GESTIO
NE 
IMPIAN
TI 
SEMAF
ORICI

1030209
011

10051 88812.77
338 - 
SUB 
32/2017

Monza, 01/02/2017

IL RAGIONIERE CAPO


